
Pomysły na eksperymenty naukowe   

dla przedszkolaków 

 
Już od chwili narodzin dziecko nieustannie odkrywa i eksperymentuje. Bada świat wszystkimi 

zmysłami, a dzięki temu zdobywa wiedzę i nowe doświadczenia. Codziennie poznaje odgłosy, smaki, 

faktury dotykowe, emocje, relacje społeczne itd. To ciągłe odkrywanie nieznanego jest wrodzoną 

potrzebą każdego malucha i tylko od nas zależy, czy będziemy ją w dziecku pielęgnować. 

Dzięki eksperymentowaniu maluch ma możliwość bycia odkrywcą, ma wpływ na rezultaty swoich 

działań, a co za tym idzie – ma poczucie sprawstwa. Nie musimy rozumieć wszystkich działań 

podejmowanych przez dzieci. Często są one dla nas mało logiczne lub wręcz pozbawione najmniejszego 

sensu, lecz nie znaczy to, że mamy przestać szanować ich potrzebę odkrywania świata. Jeśli tylko 

zadbamy, by działania malucha były bezpieczne, eksperymentowanie przyniesie mu ogromne korzyści. 

Dzieci uwielbiają wykonywać eksperymenty i robią je wszędzie, gdzie tylko mogą: w domu,    

w piaskownicy, w kałuży, na placu zabaw… Co badają? Wodę, piasek, mąkę, mydło, podłogę, swoją 

stopę, patyczki, kamyczki… Można wyliczać w nieskończoność! Mają mnóstwo pytań i zagadek,  

a do tego ogromną wyobraźnię, by próbować (na swój sposób) je rozwiązać. Niezwykłą przygodę 

podczas wykonywania doświadczeń przeżywają dzieci, które posiadają już zdolność myślenia 

przyczynowo - skutkowego (początek tej umiejętności pojawia się w wieku przedszkolnym  

i wczesnoszkolnym). Starają się one zgłębiać nieznane zjawiska i zrozumieć efekt poszczególnych 

etapów swojego działania. Jednak niemniej dobrze podczas eksperymentów bawią się młodsze dzieci, 

które czerpią radość z samego przebiegu i obserwacji końcowych rezultatów swoich działań. 

Eksperymentowanie wzbogaca dziecięce umiejętności, kształtuje charakter, ujawnia zdolności  

i predyspozycje, a także rozwija inteligencję. Określa zdolność do organizowania swoich działań, 

kierowania nimi i obserwowania efektów. Dzięki temu dziecko w przyszłości staje się osobą samodzielną 

i niezależną. 

Oto kilka pomysłów na domowe eksperymenty, które wykonacie Państwo ze swoimi pociechami 

w kilka chwil. Dobra wiadomość jest taka, że są stosunkowo niebrudzące, więc  

nie będziecie mieć dużo sprzątania! Za to świetna zabawa gwarantowana! 

1. Tęcza z cukierków 

 

 

 

Do tego eksperymentu wystarczą: biały talerz, opakowanie 

kolorowych cukierków i odrobina wody. Wykładamy 

cukierki na talerzu tak, by tworzyły koło. Polewamy wodą, 

czekamy chwilę i… gotowe! 

 

 

 

 



2. Mieszanie kolorów 

Eksperyment pokazuje, w jaki sposób, mieszając 

podstawowe kolory, możemy stworzyć inne. Potrzebne 

będą: naczynia (np. słoiki), woda, oliwa i barwniki do 

żywności. Wlewamy wodę tak,  

by zajmowała ½ naczynia. Następnie zabarwiamy ją. 

Pozostałą przestrzeń uzupełniamy oliwą  

i dodajemy drugi kolor. Słoiczki zakręcamy.  

Przy potrząsaniu kolory się mieszają, potem wracają na 

swoje miejsce. Proste, prawda? 

 

3. Barwna mozaika 

 

 

Przygotowujemy: talerz, mleko, barwniki do żywności, 

odrobinę płynu do naczyń i patyczek kosmetyczny. 

Nalewamy mleko na talerzyk. Robimy w nim plamki  

z dowolnych kolorów. Patyczek zwilżamy w płynie  

do naczyń, wkładamy do mleka i gotowe! 

 

 

 

4. Dmuchanie balonu 

 

 

Do tego eksperymentu potrzebne będą: balony, butelki, ocet 

winny i soda oczyszczona. Wsypujemy odrobinę sody do 

balonika (za pomocą lejka lub uciętej butelki). Do pustych 

butelek wlewamy ocet winny i odrobinę barwnika. Nakładamy 

balon na butelkę i obserwujemy, jak się napełnia. 

 

 

5. Meduza w butelce 

 

Potrzebne będą: butelka, niebieski barwnik do żywności, woda i 

folia spożywcza. Folię tniemy na kawałki i formujemy z niej coś na 

kształt meduzy. Wlewamy do butelki wodę i odrobinę barwnika. 

Następnie umieszczamy tam meduzę, zakręcamy i gotowe! 

 

 

 

6. Kolorowa sól 

 

 

Zabawa może być wstępem do stworzenia kolorowej 

dekoracji lub celem samym w sobie. Wystarczą: talerzyk, 

sól kuchenna i kolorowe kawałki kredy. Maluch rączkami 

wałkuje kredę po soli, która dzięki temu przybiera kolor 

kredy. To doskonałe ćwiczenie na małą motorykę! 

 


